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Bitnmerifdes

Monatsblatt.

(Peue Jtolge.)

| Brerausgegeben von Rantonsardivar S, WeiBer in Thue,

VI. Jafirgang. U, 9, Sepfember 1901,

Dag |, Bindnerijche Monatdblatt” exicheint Mitte jeben Monatd. — Preis des

Sabrganged fitr die Schiveiz 3 Fr., flir dad Ausland (Weltpoftgebiet) 3 Mart.

Abonnementd twerden angenommen von allen Poftbureauy ded Jn- und Yus-
[andes, {owic von der Erpedition in Schicrs.

Jnhalt: Die erjten Voltgzahhungen in Graubiinden. — Beftimmungen betr.
den Weibereinfauf in Ems. — Bexhandlhungen ber Hiftorifeh-antiquarifcben
Gefellichajt (1900/01). — Chrontt ded Monatd Auguft.

Die evfen Volksyahlungen in Granbiinden,
(Bon Projeffor Dr. €. Jecklin,)

Wie widytig die Volfdzdhlungen ald Grundlage fitv die gange
Volkswivtidyatt Heterr, hot -man erft tn neuever Feit eingejehen, und
lange Beit exhielt fich dasd VWorurteil,. daf fie nur eine Bange feien,
um die Steueridhraube fefter anzuzichen. So diirfen wir uns nicht
mundern, wenn iir iitber die Bevdlferungszahl Graubiindensd hid jum
Gnde dezd 18. Jahrhundertd feine einigermagen zuverldffige Angaben
ethalten.

Big zum Ende bed 18. Jahrhundertd batte man auBerhalb
unjered Landed wd jogar aud) im Lande jelbjt hie wid da die aben-
teuerlichften Vorftellungen itber die Bevilterungszahl Bitndens. Unfere
dltevnt Hiftorifer, and) wenn fie eine Topographie ber Heimat geben,
jdoeigen iiber biefen Punft; einzig Fovt. Spreder ermwdfnt (Cronica
203), Biiuden vermidge mit den Unterthanenlanben 25,000 Mann
unter Waffen augzufenden, ohne daf das Land von den notrvendigen
LVerteidigern entblbBt werde; eine Angabe, die mit der Walhrheit un-
gefifr iiberetnftimmen mag; demnach Hatten riv fiir Biinben mit den
Unterthanenlanden fitv die erfte Halfte ded 17. Jahrhunberts etne
Ginwohuerzahl von vielleiht 120,000—150,000 angujesen, wenn die
Bahl ber Waffenjahigen auf 25—29 /o angejebt ird.

Fafi in jeiner ,Staatd- und Crdbejdyreibung (IV. 55) vedhnet
30,000 Waffenjihige in deir dret Bitndben, 20,000 Waffenfibhige in den
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Unterthanenfanden;; aujammen 50,000 w0 jehliept davaus auf eine
Gefamtbevdlferung von 250,000 Seelen, ]'mtiit in Biinden allein pon
150,000 Seelen.

Der Engldnder Eoyre in iemen Qiueycn iiber die @tf)mma (tﬂ 949)
jebt, offenbar nad) Angaben, die thm tm Lande gemadht wurden, an

Grauer Biud 54,000
Gotteshansbund _ 29,000
Belngericgtenbund ' 15,000 -
98,000
Veltlinn, Kleven, Wormsa 87,000

| Bujammen 185,000

3u viel hHioheven Jablen gelangt der Deutjhe Novmamn in jeiney
Lgeographijd-ftatiftijhen Darftellung ded Sdpwoetzerlandes” (1L 2423),
Nadhdem ev eviwdahut hat, dap die bisherigen Wngaben vijdhen 250,000
350,000 jdpvanften und daf der Minifter UL v. Salig-Diaridling
iach einer vou Privaten i Jahr 1780 vou Gemeinde 3 Semeiride
aufgenommenen Bdhhumg auf dic Bahl 66,766 fam, ftellt cv felbjt
folgende Bevednung alg die wahrjdeinlidhite auf:

Bitnoen alletnt 150,000
Leltlin © 76,700
Cleven und Plurd 18,000
Worms 4,000

Bujammen 248,700
Der framgbiicge Gejandte Guiot endlich, der fouft vou dev
PVatviotenpartei gut injormiert wav, meldet jeiier NRegierung (untevin
22, Bentoje; 12. Mdry 1798) feit Abtvernmung der Uuterthanenlande
3dhle Bitnden- nuyr wody 150,000 Menjdhen, darunter 20,000 Wajfen-
fdbige.
€3 fliegt auf ber Haub, Ddap dieje Schabungen iweit ither-
trieben waven. Die einzige twivfliche Jahlung, rwenn fie audy nue
ber Privatinitiative 3 vevdaufen wav, dicjenige vou 1780, jdeint
wenig Beadgtung und wahrjdeinli) feinen Glauben gefunden 3u
Habei. ~ Nuy 66,766, das jdhien unglaublidy; fiv alle Verhandlhmgen
mit dem Audlad Hatte mane ja ebue feftere Hanudhabe, wemt nran
auj jeine imagindren 130,000 Ehuvoluer mit 30, OOO maﬁemuf)tqcn
Alpenjdhert pochen fonnte.
- Rady jenexr faft unbeachtet geblicbenen Zdabhluug vou 1780 it
bie ndadyjte micbm: cine private, die im Jahre 1803 aufgenvmuen 1ud
im Jabhre 1806 im Helvet. Almanad) wnd danadh tn IL Baid ves
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Denent Samunlerd (1806) verdifentlicht wurde.  Danad) 3dabite im
Jahre 1803 Bitnden 73,484 Seelen, twobet im Unterengadin die ab-
mwefenden Biivger mitgezahlt jd.

Die erjte offizielle Voltszdhlung in Graubiinden wurde tm Jalhre
1808 vorgenomunen. Da iy Zwed aber war, die Verteilung dev fitx
pie frangdjijchen Aupiliartruppen 3u ftellenden MWannjdyajt Fejtzujesen,
fag die Verjuchung nabe, die Vevdlterungdzahlen mdglichit niedrig zu
halten, ein Kniff, den wivtlich) mande Gegendenr, namentlich die ansg-
gejprocgen frangojenfetndlichen, angeiwandt i haben jcheinen. So
cxgah Dennt dieje Fahlmg nur cine Bevdlberingdziffer von 68,450
mit 20,058 Waffenfabhigen (29 %),

Etue wene Zablung fand erft 1835 wicder ftatt; alletin dex ge-
ipdhite Zdhhungsmodus war jo unglitdlid), dafy weder vour der Wol-
Devdlfeving nocy oon der Fahl der. Kantonshitvger ein BVild daraus
au gewinnen ift.  (Rover=Tjch. 304).

So cxqibt dieje Fahlung denn eine Jahl vou 95,059 oder, mit
Ubzug dev nicht im Kanton Lnwejenden, bon 88,506,

Daf aber andh dieje Zahl beventend u Hody war, bewied cine
brel Sabre jpdter auf Anorduuug der Tagjabitg vorgenomene nene
Adhlung, welde die Zahl 84,506 evgab.

Der auffalleide Llntu]cf)m Lon gumu 4000 Secler it davanf
suvitefufiibrenr, daf 1835 eine Menge Ctmwolbner doppelt  gezdhlt
mworbei waven: digjentigen, die nelreve Vitvgervechte im Kantone bejafzen.

Wir Hitten demnad) afs Ergebuifje dev evjten Volszahlhungen
in unjevem Sauton jofgende:

Eine private Zdahung von 1780 66,766 Enuvohuer,

. ) ) , 1803 73,484 .
amtliche ., 1808 68,450 .,

1835 88,506 .
. \ . , 1838 84,506
. Dabet ijt zu Demerfen, daf die 3(1[)[1111(] bon 1508 oDbwoh!
amtlich, offenbar eine u niedvige Sdahlung crqibt, weil eine Reile
Gemeinden, wm der frogdfifchen Auzhebung, fiiv die fie als Gruund-
{age dienen jollte, mbglichit Abjtricdhe 3w madhen, die VBewilferungs-
3ifferit jebyr niedrig angaben.

n

r n " "

©o hatte mad) der Fahlung von 1803 1808
Sonvty 1420 1050
Sdlans 130 86
Brin 460 365

Lerjam © 357 267



1803 1808
Sarn 393 203
Scanfs 450 379
Steingberq 560 460
Parpan 114 59
Roveredo 759 578

Wir mwerden dalher dieje erjte amtlicge Jahlung bet Seite (afjen
miiffen. — Bei der Fdhlung von 1803 fiud im Untevengadin Ab-
wejende mitgezdhlt; eg miiften aljo ca. 10 % im Unterengadin abge-
zogen twerden (10 %o bon 6000), bleibenr jomit ca. 72,885, Anjtatt
ber Bdhmng von 1835 miifien wiv die Devidhtigte von 1838 bevitd:-
{ichtigen.

Bou ber Jahlung vou 1780 twifjen twir leider nicht, nad) weldhen
@rundjaten jie vorgenommen urde; ¢ diirfen aljo nidit beftummnte
Sdyliiffe daraud gezogen iverden.

Wollten mwir die vier Jahlungen 1780, 1803, 1838, 1870 mit
etnander vbergleichen, jo wilrden wir folgende Junalhme erhalten:

Bunalhme /o0 i1t 1 Jabr
1780 66,766
1803 72,884 in 23 Jahren 7034 4,5
1838 84,506 - , 3> , 10,706 8,1
1870 92 103 , 82, 7597 28
1900 104,510 » 30, 12413 4,5

€3 jragt fich mum, ob wir irgendiveld)e Mittel haben, wm die
Bahlung von 1803 zu fontrollieven. Ein foldhed befient wiv in der
That an etner aweiten privaten Jabhlung, die im crften Jahrzehut des
abgelaujeren Jabhrhunbdertd bevanitaltet wurde und deven Ergebniffe
jewetlen im Rewen Sammler verdffentlicdht wurben. Sie ift aller-
bingd nidyt filv alle Teile ded Kantoud durdgefiihrt, aber was vic
babon befien, gibt un3 dod) einen Unbaltspunft ur Kontvolle. Die
Bablen ftimmen mit der Jdhlung von 1803 nidht bollftdndig iiberein,
aber dod) fo anndhernd, dak der Sdluf evlaubt ift, bie Bdhlung
von 1803 jtimme mit der Wivtlichteit 3lemlidh) genau iiberein.

N, S, 1803
Balenvasd 451 463
Flims 703 763
Thujis 567 526
ndeer 438 402
Bigneu 133 129

Celexina - 241, 250, 238 250
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N &, 1803
Giig 368 349
Lapin 305 : 305
spettan 502 - 502
Samnaun 327 _ 330
Seemwid 715 710
Malans 830 359
Tiefenfaften mit Mong 357 349

und Alvajcdein
und jo eiter. »

Wenun aljo aud) die Biffernt der Jahlung von 1803 auj feine
abjolute Genanigfeit Anjprucd) maden fommen, fo fommen fie dod
allev Walrjdetnlihteit der Wabrheit ziemlicd) nabe, und iiv Hitten
penach) die Eimwohuerzahl de3 Kantond zu Veginn ded 19, Jahy-
hHundertd mit ettwa 72—73,000 angzufjesen.

Genauter: 73,484 Gintwoher.
Wentger 10°/o vonu 6000, vyl
N, ©. 1. 361 ' 600 i
72,884 Einwolhner.
Bdblungert o 1803 1808 1835
Dijentis Difentid ' 1040 043 1436
Brigels | 1030 900 1241
Trung 800 825 1048
Tavetjd 900 900 1121
Medel3 610 610 730
Sombix 1420 1050 1411
Waltensburg Waltenshurg - 400 342 448
Ruis 334 279 344
Setl) 203 181 239
Anbeft 230 180 273
Panix . 60 72 86
Sdlans 180 - 86 112
Oberjaren Oberjayen 690 680 839
Lugne; RNeufivd) 135 112 152
Billa 709 199 301
Zergnaug T 250 400 T 276
- Duin, Furt D 117 e D 130
F 171
Cumbeld, Peiden 360 106 C 377

P 105



Lugies

Bals
Gruob

Sdylenis
Tenna
Laar, Seewisd

Flims
Tring, Tamins

Rigiud, Bonadu;

Heingenberg

Tidappina
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Camumns
Moriffen

Bigeng, Surcajti

Jaeld, Rumein,
Batiz

Lumbrein

Brin

LBals

Slang

glond
Kaftrid
Luivis
Pitajdy
Riein
Rujchein
Labir
LBerjam
©agensd
Sdnaus
Fellexd
Ballendas
Sdlenid
Lenna
Qaag
Seetnid
Flima
Tringd
Lamind
Bonabdug, Sculma
Rdziing
Garn
Urmein
Prdz
Flerben
Purtein

Tidhappina

1803
200

160
240

24

630
460

1000
426

182
315

301 -

90
238
225
102
357
398
100
350
463
228
157

762
685
500
320
220
393
158
286

142

330

1808

242
232

719
365
707
337

182
303
267
86
234
212
5
267
407
110
347
463
235
157
180
139
762
680
516
295
256
203
162
261
148
- 48
335

1835
C121
293
V191
S 150

284
670

512
782
574

©traba 65

218
420
359
108
231
257
115
380
HB4
126
428
618
327
201
227
192
997
1072
929
685
498
258
167
400
181
54
364



Savien

Thnijis

Orienjtein, Boden

Fitrjtenan

Shams

Roeimoald

Npers

Berg

B T -

1803 1808

Seut. 160 :

Sabien PBlag 340,770 748

‘ Zhal 270

Thufis 526 474
MNafein 198 223
Tartax — 108
fabis 420 353
NRodeld 106 110
Tomils 202 197
Pajpeld 224 245
Rotenbr. n. Dujdhy 127 75
Trand 84 84
Sceid 219 219
Feldiz ' 156 146
&il3 277 . 270
Sdarans 336 341
Fitrjtenan 107 134
Almens 201 « 219
Andeer 402 408
Donat 326 338
Pigren 129 121
Mathon 215 - 123
Rongellen 81 82
Lohn 110 80
LWergenitein - 68
Aufer-Ferrera 110
Jguner= } 420 57
Reifdjen — 64
Jillis 310 204
Rufenen 299 309
WPedeld 119 125
Splitgen 279 280
@ufers 201 205
Hinterrhein 150 138
Avers 370 311

1835

837

811

301

177

681

148

214

299

103

116

247

197

321

444

195

333

549

167

141

132
Pagen 44
Fardin 65
Caftt 29
Clugin 50
81

107

88

128

83

86

292

411

116

349

232

188

337



Mijor

Hoveredo

Galanca

Bergell O, P.

Bergell N. P.

Oberengadin

Pojdiavo

R

Diijor
Soagza
Lojtallo
NRoperedo
&, Wittore
Leggia
Cama
®&rono
LBerdabbiv
Caftaneda
DBujen
Cauco

S. Mavia
Ardigo
LQandarenca

- Braggio, Selma

1803
862
311
212
759
326
193
306
145
344
149
423
248

203

©. Domenica, Yugio 264

Rofja
Lejpran
Cajaccia
Stampa
Soglio, Spino
Cajtafeqna
Boudo

Sil3
Silvaplana
©t. Morip
Celertnia
Pontrefina
Samaben
Beverd

Poute Campovajto

Piadulein

Bunz
Scanfé

Pofdhtavo, Brufio

268
400
230
470
575
260
235
224
233
183
250
290
440
173
250
83
430
450
2418
620

1808

851
236
218
D78
261

54
141

220 .

112
124
203
146
207
145

98
211

286

243
400
230
470
505
249
235
263
221
205
252
240
417
150
232

85
466
379

2677

1835
1252
311
271
729
330
82
194

133
189
311
161
244,
157
117
Br. 165

S. D. 144
Mugio 185
268
342
152
412
508
193
235
233
393
262
351
262
527
226
269
93
393
488
3226
989



Obvaltajua

Untervaltafna

Remiig, Scdhleins

Miintiterthal

Bernep, Brail

Siig

- Qabin

Guarda
Steingbery
Larafp
dyettan
Sdyul3
S
Remiis
Sdleing

Sarmat
Meinjter
&t. Maria

Surner M.

Sojt. Jnuner, Sdnify Klofters 1

Slojter auf. @dyuitj

Sajtel8 Lujzein

Kajteld Jenah

Siers, Griijdy

Seewisd

n 2
Serneud
Saas.

Konterd
Qublig
©t. Antomien

Quzein
Paney
Budjen
Pub
Fiberid
senap
gyuren
CSdhiers

Griijch
Seetd
Fanad
Balzeina

1803 1808 1835
434 458 634
349 293 404
305 293 359
307 224 320
560 460 599
320 315 403
502 502 538
920 869 989
950 905 1122
545 573 681
500 438 356
\ St.- Martingbr. 309
330 266 387
483 491
472 402

Gierfs 148 ;1424 1434 1675
Fulb. 92] 541
LBale. 225

- 590

947 350 1286
246 265 341

380 368

- ©aas, Sdjerina-Riiti 890
160 163- 219
370 310 433
400 380 206

cajt. Seite 260

760 225 Dalbazza G0
— 211 256
— 150 306
- 71 95
378 367 505
600 512 807
176 172 285
1084 1210 1573
Sdud. 121 Sdud. 119
442 434 834
710 685 886
330 340 440
80 116 174



Shanfigg

Langwied

Ghnr
Gms, JFelgberg

V Dirfer

Niaienjeld

Davod

Bergiin

Belfort

1803
©t. Peter 200
Caftiel 200
Nealadbers 120
Luen —
Calfreijen —
Beift 214
Pagig —
Molid o —
Langivies 300
Prabdern 175
Chur ‘ 2494
Emsa 600
yelaberg 400
Jizers 776
Majtri(3 332
Mutervag 729
Jgid 461

Trimmisd, Sayid, 735
Valzeina

Halbenftein 349
Maienfeld 893
Malans 800
Fldjch 366
Jening 453
Dorf 458

Blap 555

rvauenf. 312

Davos g[ari@ 304
Monjt. 78

Aroja 98

Bergitn 350
Filijur, Jennisberg 164
LQatjch -
Stuls } 1o
Brieny . 210
Suraba —
Alvareit 247
Sdymitten 102
Wiefen ~ 188

Lenyz 221

1808
197
54
135
66
57
166

75

68
297
138

2321
663
368
607
171
652
432
532

335
787
788
367
391

1805 1827

305
174
112

44
111

88
247
102
188
247

2294,

460
335
160

68
195
163
407
198
235
306
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1803 1808 1835

Ficfent. 1121 Ticjf. 88

Tiefeutaijten Tiefenfajten - Alvajch. 1235349 552  Alb. 187
PNong 114 Nong 157

Obervat; Dberbak 713 675 872
Stitrnid 112 112 173

Mutten 08 79 139

berhalbitein Sdwetningen 365 385 446
Galuy 272 234 384

Conters 160 131 196

Reams 352 265 285

Prejauz 89 107 117

Tingen 347 336 399

' Rofna 110

Niihlen 291 264 95

, Sur 149

Stalla Stalla 257 182 236
‘ Marmels . — 143 173
Ghurwalden Churwalden 436 370 658
Parpan 114 59 100

Daliy 310 301 456

Tichiertichen 130 111 145

713,484%) 68450 = 95,059

Beftimmungen betr. Yen Weibereinkanf in Gms,
(Mitgeteilt pon Dr. 6. Gamenijdh.)

Die Nadhbarn der Gemeimde Emd Dejchliefen (1677 3. Mai).
Wenn einer eine Fremde heivathet md mit by tm Dorfe wobhuen will,
foll er 30 fl. Degablen. Wer e midht thut, bezahlt dad Doppelte.

Stegler: Wnmonmt Anbdrié Camenijch fiegelt mit dem SGemeinbde-
Siegel. ‘

! Nuflag derjenigen, jo aufert dem Dorf heuraten.
Wnno 1722, den 29. November,

Pat ein Ehrjam Gemeind ober Ems Cinbellig gemelhret, und
i baf finftig fteif 31 Halten angenofhmen, dak wan Einer von un-
jevenn Bundtgenofjen aufert unfer Gemeindt verheuvathen und frombde

*) Dabet {ind die Wbtwefenden unfered Lanbed nur beim Unterengadin mit-
geatihlt,
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